GABINETE DA REITORIA

EDITAL Nº 044/2013-GRE

PUBLICA A NOMINAÇÃO DE CANDIDATOS
APROVADOS NO 31º CONCURSO PÚBLICO
PARA ADMISSÃO DE PROFESSOR EFETIVO
NÃO TITULAR DA UNIOESTE, CONSIDERA-
DOS APTOS NA AVALIAÇÃO MÉDICA.

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando os resultados do 31º Concurso Público de Provas e Títulos
para Provimento de Cargo de Professor de Ensino Superior na Unioeste, divulgados
por meio do Edital nº 179/2012-COGEPS, de 05 de dezembro de 2012, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 8854, de 07 de dezembro de 2012;

considerando a Resolução nº 8245/2012-SEAP, de 28 de dezembro de
2012, que homologou os resultados do referido Concurso Público, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 8869, de 03 de janeiro de 2013,

considerando o Edital nº 009/2013-GRE, de 17 de janeiro de 2013,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 8881, de  21 de janeiro de 2013, que convoca
candidatos aprovados no 31º Concurso público;

considerando o Ofício nº 039/2013, de 25 de fevereiro de 2013, expedido
pela Divisão de Medicina e Saúde Ocupacional – DIMS,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A relação de candidatos aprovados no 31º Concurso Público para

Admissão de Professor Efetivo Não Titular da Unioeste, considerados APTOS na
avaliação médica, conforme anexo.

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos
Humanos da Reitoria da Unioeste.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 11 de março de 2013.

PAULO SÉRGIO WOLFF
Reitor

 2

Anexo ao Edital n° 044/2013-GRE, de 11 de março de 2013.

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Área/matéria: Botânica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Shirley Martins Silva 55260188-3/SP 1º Lugar

Área/matéria: Bioestatística

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Ana Tereza Bittencourt Guimarães 5.355.957-3/PR 1º Lugar

Área/matéria: Ensino de Ciência e Biologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Juliana Moreira Prudente de Oliveira 8.759.530-7/PR 1º Lugar

Área/matéria: Genética

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Roberto Laridondo Lui 32.823.907-0/SP 1º Lugar

Área/matéria: Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Natasha Magro Érnica 28109018-X/SP 1º Lugar

Área/matéria: Saúde Coletiva e Saúde da Criança

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Maria Aparecida Baggio 1064294257/RS 1º Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF

Área/matéria: Anatomia Humana

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

 3

Nome do candidato RG RES

Lígia Aline Centenaro 8.063.012-3/PR 1º Lugar

Área/matéria: Angeologia e Cirurgia Vascular

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Jeferson Freitas Toregeani 6.308.153-1/PR 1º Lugar

Área/matéria: Ciência e Tecnologia de Alimentos

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome RG RES

Luciana Bill Mikito Kottwitz 5.820.912-0/PR 1º Lugar

Área/matéria: Clínica Cirúrgica e Anestesiologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24

Nome do candidato RG RES

Rafael de Carvalho Farah 5.546.017-5/PR 1º Lugar

Área/matéria: Ginecologia e Obstetrícia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome RG RES

Ionara Diniz Evangelista Santos
Barcelos

M-7.841.348/MG 1º Lugar

Área/matéria: Internato e Residência Médica em Pediatria

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Fabiano Sandrini 01567526977/PR 1º Lugar

Área/matéria: Internato Médico e Residência Médica em Clínica
Cirúrgica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Luis César Bredt 4.127.921-4/PR 1º Lugar

Área/matéria: Internato Médico em Pronto Socorro

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24

Nome do candidato RG RES

Vilson Dalmina 3.431.863-8/PR 1º Lugar

 4

Área/matéria: Saúde Coletiva e Internato em Saúde Coletiva

Vagas e Regime: Três vagas – Ampla Concorrência – RT- 24
Uma Vaga – PNE – RT- 24
Uma Vaga – Afrodescendente – RT- 24

Nome do candidato RG RES

Marcelo Alessandro Rebecca 5.325.693-7/PR 1º Lugar

Abenor Moreira Minaré Filho 21863040/SP 2º Lugar

Juliana Gerhardt 7.516.080-1/PR 3º Lugar

Roberto Shigueyasu Yamada 1.434.840-9/PR 4º Lugar

Área/matéria: Urologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24

Nome do candidato RG RES

Malcom Jones Krummenauer Brigo 12.884.640-9/PR 1º Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Área/matéria: Relação Solo-Máquina-Planta

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome RG RES

Flavio Gurgacz 7.155.224-1/PR 1º Lugar

Área/matéria: Instalações Prediais e Saneamento

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Jackeline Tatiane Gotardo 7.283.500-0/PR 1º Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Contabilidade Geral

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Marlowa Zachow 000812228/MS 1º Lugar

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA

Área/matéria: Fundamentos da Educação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

José Luis Derisso 7.657.496-9/SP 1º Lugar

 5

Área/matéria: Fundamentos Metodológicos da Educação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Fabio Lopes Alves 8.056.964-5/PR 1º
Lugar

Área/matéria: Língua Espanhola e Literaturas de Língua Espanhola

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Ximena Antonia Díaz Merino V047362-T/RJ 1º Lugar

Área/matéria: Psicologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Eveline Favero 5070216601/RS 1º Lugar

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Administração

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Manoela Silveira dos Santos  1120729494/RS 1º Lugar

Área/matéria: Administração Mercadológica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Eloi Junior Damke 4.037.817-0/PR 1º Lugar

Área/matéria: Contabilidade I

Vagas e Regime: Quatro vagas – Ampla Concorrência – RT- 40
Uma vaga – PNE – RT- 40
Uma vaga – Afrodescendente – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Valdir Serafim Junior 5.187.086-7/PR 1º Lugar

José Antonio Cescon 3.058.102-4/PR 2º Lugar

Marcos Andrade 4.986.688-7/PR 3º Lugar

 6

Área/matéria: Direito Privado

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Amanda Gimenes de Castro Coutinho
dos Santos

5.785.072-8/PR 1º Lugar

Área/matéria: Teoria Geral do Direito; Filosofia do Direito e Sociologia
do Direito

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Alfredo Copetti Neto 9046370103/RS 1º Lugar

Área/matéria: Hotelaria

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Nândri Cândida Strassburger 4.242.206-1/PR 1º Lugar

Área/matéria: Turismo

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Aline Patrícia Henz 6.830.609-4/PR 1º Lugar

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS – CEL

Área/matéria: Metodologia da Pesquisa Científica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Marcelo Gomes 13.018.156-2/PR 1º Lugar

Área/matéria: Enfermagem

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Alessandra Rosa Carrijo 392413334/SP 1º Lugar

Área/matéria: Enfermagem em Saúde Pública

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Mara Cristina Ripoli Meire 4.371.306-0/PR 1º Lugar

Sheila Cristina Rocha 7.337.274-7/PR 2º Lugar

 7

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Área/matéria: Educação Matemática

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Lucas Barbosa Pelissari 7.736.268-1/PR 1º Lugar

Luciana Del Castanhel Peron da Silva 6.338.878-5/PR 2º Lugar

Área/matéria: Máquinas Térmicas

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Eduardo César Dechechi 17731003-0/SP 1º Lugar

Área/matéria: Matemática

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Nayene Michele Pitta Paião 8.467.679-9/PR 1º Lugar

Área/matéria: Processos de Fabricação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Ricardo Luis Schaefer 7.743.260-4/PR 1º Lugar

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH

Área/matéria: Formação de Professores para a Educação Básica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Karin Cozer de Campos 7.987.986-0/PR 1º Lugar

Área/matéria: Geotecnologias

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Fabiano André Marion 1081012393/RS 1º Lugar

 8

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Administração A

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Jucelia Appio Tibola 3.430.513/SC 1º Lugar

Área/matéria: Ciências Jurídicas

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Número Inscrição e Nome RG RES

Paulo Mario Canabarro Trois Neto 6052822431/RS 1º Lugar

Área/matéria: Direito Civil e Empresarial

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Liliane Gruhn 4.171.413-1/PR 1º Lugar

Área/matéria: Economia Doméstica B

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Francieli do Rocio de Campos 8.838.553-5/PR 1º Lugar

Área/matéria: Métodos Quantitativos

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Douglas Marcos Ferreira 11.943.549/MG 1º Lugar

Área/matéria: Teoria Econômica A

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Marcelo Lopes de Moraes 40.563.244-7/SP 1º Lugar

Edson Santos Melo MG 11.721.681/MG 2º Lugar

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA

Área/matéria: Nutrição de Ruminantes/Bovinocultura de Corte e
Bubalinocultura

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Ériton Egidio Lisboa Valente 12467463/MG 1º Lugar

 9

Área/matéria: Suinocultura/Nutrição de Não Ruminantes

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Número Inscrição e Nome RG RES

Paulo Levi de Oliveira Carvalho 956393/MS 1º Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Área/matéria: Biogeografia e Conservação da Natureza

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Karin Linete Hornes 79089052/PR 1º Lugar

Área/matéria: Ciência do Exercício Físico e Esporte

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Hélcio Rossi Gonçalves 3.237.244-9/PR 1º Lugar

Área/matéria: Ensino de Geografia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Mateus Marchesan Pires 8.480.218-2/PR 1º Lugar

Área/matéria: Geografia Política

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Maristela Ferrari 1857361/SC 1º Lugar

Área/matéria: História Antiga e Medieval

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Moisés Antiqueira 334785832/SP 1º Lugar

Área/matéria: História Moderna e Contemporânea

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Claudia Monteiro 8.275.334-6/PR 1º Lugar

Área/matéria: Lazer e Recreação/Educação Física Escolar

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Verônica Gabriela Silva Piovani RNE V671083-3/XX 1º Lugar

 10

Área/matéria: Língua Espanhola e Prática de Ensino de Língua
Espanhola

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Juliana De Sá França 34.318.381-X/SP 1º Lugar

Área/matéria: Línguística

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Lara Frutos González 9.162.901-1/PR 1º Lugar

Área/matéria: Prática de Ensino em História

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Rodrigo Ribeiro Paziani 241552436/SP 1º Lugar

Área/matéria: Teoria e Metodologia da História

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Danilo Ferreira da Fonseca 32.195.043-4/SP 1º Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Administração

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40

Número Inscrição e Nome RG RES

Silvana Anita Walter 4.372.572-6/PR 1º Lugar

Área/matéria: Ciências Contábeis

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Franciele Wrubel 3077573974/RS 1º Lugar

Área/matéria: Direito Privado

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Celito De Bona 5920811-0/PR 1º Lugar

Área/matéria: Direito Público

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40

Número Inscrição e Nome RG RES

Fabiane Grando 5.523.848-0/PR 1º Lugar

Silvia Mattei 4.382.368-0/PR 2º Lugar

 11

CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS- CCHS

Área/matéria: Antropologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Andreia Vicente da Silva 115721698/RJ 1º Lugar

Área/matéria: Metodologia do Ensino de Filosofia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Célia Machado Benvenho 4.543.757-4/PR 1º Lugar

Área/matéria: Ética

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Paulo Hahn 5051733367/RS 1º Lugar

Área/matéria: História da Filosofia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Roberto Saraiva Kahlmeyer Mertens 09224356-7/RJ 1º Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Economia do Agronegócio

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Cristiano Stamm 6.904.758-0/PR 1º Lugar

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/matéria: Química Analítica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Roberta Antigo Medeiros 8.275.181 5/PR 1º Lugar

Área/matéria: Cinética e Reatores Químicos

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

 12

Tatiana Rodrigues da Silva
Baumgartner

7.030.149-0/PR 1º Lugar

Área/matéria: Engenharia Química

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Leila Denise Fiorentin 6.705.588-8/PR 1º Lugar

Área/matéria: Química/Educação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Rosana Franzen Leite 8.413.507-0/PR 1º Lugar

Área/matéria: Química/Físico-Química

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Douglas Cardoso Dragunski 5.940.814-3/PR 1º Lugar

Área/matéria: Química Inôrgânica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Lucas Bomfim Bolzon 2064318/DF 1º Lugar

Área/matéria: Química Orgânica

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Flávia Giovana Manarin 7.505.628-1/PR 2º Lugar

Área/matéria: Aquicultura, Dinâmica de Populações e Avaliação de
Recursos Pesqueiros e Administração e Legislação
Pesqueira

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Fábio Bittencourt 274067973/SP 1º Lugar

Área/matéria: Genética Animal

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Nome do candidato RG RES

Thaís Souto Bignotto 337936924/SP 1º Lugar